
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.771

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Matrícula Nome Cargo Data Início

30268333 EDMILSON DA CRUZ OLIVEIRA Sub-tenente 01.01.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#849526#53#918685/>
<#E.G.B#849532#53#918690>
Portaria Nº 00705603 de 18 de Outubro de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início

30362604 WATSON SERAFIM LOPES Sub-tenente 01.01.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#849532#53#918690/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#849553#53#918711>
PORTARIA Nº 108 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE no uso de suas atribuições,
e considerando o quanto disposto no processo SEI N. 021.2111.2023.0005804-11, RESOLVE
Art. 1º - designar o servidor Alan Valadares Meira, matrícula n. 92103246, para atuar na
scalização dos seguintes contratos de prestação de serviços.

PRESTADOR DE SERVIÇO N° DO CONTRATO

STEFANINI - Consultoria e Assessoria em Informática S.A 013/2021

SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados 011/2022

SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados 012/2022

Art. 2º - A presente Portaria resulta na substituição dos anteriores scais designados até a data
de sua edição.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETARIO, em 18 de outubro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#849553#53#918711/>
<#E.G.B#849255#53#918398>
PORTARIA Nº 109 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

OSECRETÁRIODOTRABALHO, EMPREGO, RENDAEESPORTE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta no Processo SEI N. 009.0227.2023.0047909-91, bem como no art.
20 do Decreto nº 19.496, de 04 de março de 2020, RESOLVE
Art. 1º - Publicar lista provisória contendo o número da matrícula do servidor pertencente à
carreira de Jornalista, integrante do Grupo Ocupacional Comunicação Social, lotado nesta
Secretaria, que não foi promovido no processo de promoção do ano de 2023, com as respectivas
justicativas.

Matrícula Justifcativa

21212578-7 Não cumpriu o disposto no art. 17, §2º do Decreto n. 19.496/2020.

Art. 2º - A lista disposta nesta portaria poderá ser modicada em razão do quanto disposto nos
arts. 37 a 39 do Decreto nº 19.496, de 04 de março de 2020.
GABINETE DO SECRETARIO, em 18 de outubro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#849255#53#918398/>
<#E.G.B#849269#53#918414>
PORTARIA Nº 110 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições
e considerando o pronunciamento da Comissão Permanente de Credenciamento no bojo do
processo SEI nº 021.2122.2023.0005356-81, RESOLVE prorrogar por mais 12 (doze) meses,
com eeitos iniciais a 14 de outubro de 2023, o prazo de vigência do Edital nº 001/2016, reerente
ao credenciamento para execução de serviços de qualicação social e prossional no âmbito
do Programa QUALIFICA BAHIA, aprovado pela Portaria nº 088, de 13 de outubro de 2016,
disponibilizada no Diário Ocial do Estado do dia subsequente.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 18 de outubro de 2023
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#849269#53#918414/>
<#E.G.B#849267#53#918411>

COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna
público que já se encontra disponível no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, a divulgação
das listas provisórias, por ordem de classifcação o dos selecionados no âmbito do Edital
de Chamamento Público nº 004/2023 - 16º Salão do Artesanato - Raízes Brasileiras - Brasília
2023 - Processo Seletivo de Interessados em participar das Feiras Apoiadas pelo Programa do
Artesanato Brasileiro (PAB).

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao
Artesanato, das 08:30h às 17:30h, nos seguintes telefones: (71) 3116.6184 / 6164 / 6106, e-mail:
coordenacao.artesanato@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 18 de outubro de 2023.
Maria Augusta Sérgio Conceição
Presidente da Comissão de Avaliação - Portaria nº 106 de 11 de outubro de 2023
<#E.G.B#849267#53#918411/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#849223#53#918362>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 07/2023
Processo: 069.1486.2023.0004032-79. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAHIANA DE
CANOAGEM - FEBAC. Do Aditivo de Valor: ca acrescido ao Plano de Trabalho do “Projeto
Remando em Águas Baianas”, o valor de R$ 217.217,23 (duzentos e dezessete mil, duzentos e
dezessete reaisevintee trêscentavos), destinadoacontrataçãode recursoshumanos,pagamento
de exames admissionais/demissionais e compra de embarcações. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa
314/ PAOE 4565/ Região Planejamento 9900/ Natureza Despesa 3.3.50.43.000 e 4.4.50.42.000/
Destinação do Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00. Do
Valor: Fica alterado o valor global da parceria para R$ 2.383.233,63 (dois milhões, trezentos e
oitenta e três mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta e três centavos). Data: 18/10/2023.
Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Camila da Conceição Lima,
Representante Legal da FEBAC.
<#E.G.B#849223#53#918362/>

6(59,d26 *5É),&26

,PSUHVVmR RIIVHW � URWDWLYD H SODQD�

,PSUHVVmR GLJLWDO H FRP GDGRV
YDULiYHLV �FDUQrV GH ,378� SURYDV GH
FRQFXUVR� IDWXUDV� EROHWRV H RXWURV LPSUHVVRV

�FDUQrV GH ,378� SURYDV GH

SHUVRQDOL]DGRV��
FRQFXUVR� IDWXUDV� EROHWRV H RXWURV LPSUHVVRV

6HGH (JED

�� ���� ���������
ZZZ�HJED�ED�JRY�EU

71 3343-2800/2837/283871 3343-2800/2837/2838

'22/
3RUWDO H DSOLFDWLYR TXH RIHUHFHP

DFHVVR D LQIRUPDo}HV SXEOLFDGDV QR
3RUWDO H DSOLFDWLYR TXH RIHUHFHP

'LiULR 2ÀFLDO GR (VWDGR�
DFHVVR D LQIRUPDo}HV SXEOLFDGDV QR

G R R O � H J E D � E D � J R Y � E UEGBA: 71 3343-2887 dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 • dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


